
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.01.2026 №210 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 23.12.2024 

№ 2772 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим  

предоставление из бюджетов субъектов  Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» и на основании 

Положения «Об управлении транспорта г. Таганрога», утвержденного 

Решением Городской Думы города Таганрога от 22.12.2023 № 429, 

постановляю: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий муниципальному 

унитарному предприятию «Трамвайно-троллейбусное управление»  

г. Таганрога, осуществляющему регулярные перевозки пассажиров и багажа 

автобусами, приводимыми в движение электрической энергией от батареи, 

заряжаемой от внешнего источника (электробусами) и (или) городским 

наземным электрическим транспортом (троллейбусами) по регулируемым 

тарифам на муниципальных маршрутах, на возмещение затрат, связанных  

с оказанием транспортных услуг населению города Таганрога, утвержденный 

постановлением Администрации города Таганрога от 23.12.2024 № 2772  

(далее – Порядок), следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка 

МУП «ТТУ» в рамках реализации муниципальной программы города Таганрога 

«Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением 

Администрации города Таганрога от 13.11.2018 № 2138, для предоставления 

качественных транспортных услуг населению города Таганрога. 

Способ предоставления субсидии – финансовое обеспечение затрат, 

связанных с предоставлением транспортных услуг населению. 



 

Субсидированию подлежат затраты, произведенные не ранее 3 лет  

до момента предоставления субсидии.».  

1.2. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.4. Главным распорядителем средств бюджета города Таганрога  

по предоставлению субсидий в соответствии с настоящим Порядком является 

Управление транспорта г. Таганрога (далее – УТ г. Таганрога), которому  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 

получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий 

финансовый год.». 

1.3. Абзац седьмой пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«осуществляет регулярные перевозки пассажиров и багажа  

по регулярным тарифам на муниципальных маршрутах в городе Таганроге;». 

1.4. Пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацами восьмым, девятым 

следующего содержания: 

«у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность  

по возврату в бюджет города Таганрога иных субсидий, бюджетных 

инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность  

по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Город 

Таганрог»; 

у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.». 

1.5. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Для предоставления субсидии получатель субсидии представляет  

в УТ г. Таганрога следующие документы:  

заявление на предоставление субсидии согласно приложению № 1  

к настоящему Порядку;  

справку МУП «ТТУ» о соответствии получателя субсидии требованиям 

абзаца пятого пункта 2.1 настоящего Порядка за подписью директора и 

главного бухгалтера; 

справку МУП «ТТУ» о соответствии получателя субсидии требованиям 

абзаца восьмого пункта 2.1 настоящего Порядка; 

справку из кредитной организации о наличии рублевого счета для 

перечисления субсидии;  

копии документов, подтверждающих полномочия лиц, подписывающих 

документы;  

копии форм бухгалтерской отчетности:  

бухгалтерский баланс (форма по ОКУД 070001) и отчет о финансовых 

результатах (форма по ОКУД 0710002) по состоянию на последнюю отчетную 

дату, предшествующую получению субсидии, заверенные получателем 

субсидии;  



 

документы, подтверждающие осуществление регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах 

в городе Таганроге;  

расчет-обоснование суммы субсидии на возмещение затрат согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку;  

копии документов, подтверждающих размер фактических затрат, 

подлежащих возмещению (договоры на оказание услуг (выполнение работ), 

счета и (или) счета-фактуры, акты выполненных работ (оказания услуг), 

платежные поручения, товарные накладные и иные документы, 

подтверждающие затраты в соответствии с действующим законодательством.». 

1.6. В пункте 2.6 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.7. В пункте 2.7 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.8. В пункте 2.8 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.9. В пункте 2.9 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.10. В пункте 2.11 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.11. Пункт 2.12 раздела 2 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него 

проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидии, а также проверки органами 

государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии  

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

1.12. Пункт 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, 

определяется исходя из расчета-обоснования, представленного получателем 

субсидии по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку,  

в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на эти цели бюджетом города Таганрога на текущий 

финансовый год.». 

1.13. Пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляется 

субсидия, является: 

затраты на ремонт и содержание объектов движимого и недвижимого 

имущества, принадлежащего на праве собственности получателю субсидии 

либо ином, предусмотренном законом основании, включая разработку 

проектной документации, проведение экспертиз, приобретение  

в муниципальную собственность объектов движимого и недвижимого 

имущества, расходы на оплату потребленной электрической энергии и 

выполнения иных мероприятий для обеспечения качественных транспортных 

услуг населению города Таганрога.».  



 

1.14. В пункте 3.1 раздела 3 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.15. В пункте 3.2 раздела 3 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами» УТ г. Таганрога». 

1.16. В пункте 3.3 раздела 3 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога». 

1.17. В пункте 3.4 раздела 3 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога».  

1.18. В пункте 3.6 раздела 3 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить 

словами «УТ г. Таганрога».  

1.19. Приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно 

приложению. 

1.20. В приложении № 3 к Порядку слова «Управлением транспорта и 

дорожного строительства г. Таганрога» заменить словами «Управлением 

транспорта г. Таганрога». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики 

Шеховцова О.А. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                                  С.А. Камбулова 

  



 

Приложение 

к постановлению  

Администрации  

города Таганрога  

от 27.01.2026 № 210 

 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий 

муниципальному унитарному предприятию 

«Трамвайно-троллейбусное управление»  

г. Таганрога, осуществляющему регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автобусами, 

приводимыми в движение электрической 

энергией от батареи, заряжаемой от внешнего 

источника (электробусами) и (или) городским 

наземным электрическим транспортом 

(троллейбусами) по регулируемым тарифам на 

муниципальных маршрутах, на возмещение 

затрат, связанных с оказанием транспортных 

услуг населению города Таганрога 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление субсидии 

 

В Управление транспорта 

г. Таганрога 

от __________________________ 

_____________________________ 

_______________________________ 
(указание должности руководителя, полное 

наименование организации, Ф.И.О.) 

 

Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные  

перевозки пассажиров и багажа автобусами, приводимыми в движение  

электрической энергией от батареи, заряжаемой от внешнего источника 

(электробусами) и (или) городским наземным электрическим транспортом  

(троллейбусами) по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах,  

в целях возмещения затрат, связанных с оказанием транспортных услуг 

населению города Таганрога. 

 

Сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе 

Полное наименование/Ф.И.О.  



 

Адрес местонахождения  

Телефоны  

E-mail  

ИНН/КПП  

Банковские реквизиты 

Наименование банка  

БИК  

К/сч  

Р/сч  

 

Подтверждаю, что ______________________________________________: 
                                                              (наименование получателя субсидии) 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные  

в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании),  

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и(или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных  

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных   

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности  

или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

не получает средства из бюджета муниципального образования «Город 

Таганрог» на основании иных нормативных правовых актов Ростовской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&date=27.02.2025&dst=100142&field=134


 

области, муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим 

порядком; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»; 

осуществляет регулярные перевозки пассажиров и багажа  

по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах в городе Таганроге; 

у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность  

по возврату в бюджет города Таганрога иных субсидий, бюджетных 

инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность  

по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Город 

Таганрог»; 

у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

у МУП «ТТУ» отсутствует просроченная задолженность по возврату  

в бюджет города Таганрога иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 

иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием «Город Таганрог»; 

у МУП «ТТУ» на едином налоговом счете отсутствует или не превышает 

размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов, страховых взносов  

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

осуществляет регулярные перевозки пассажиров и багажа  

по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах в городе Таганроге. 

Достоверность информации (в том числе документов), представленных  

в составе заявки, подтверждаю. Об ответственности за предоставление 

недостоверной информации предупрежден. 

 

Приложение: на ___________ листах. 

 

 Руководитель организации 

_________________/____________________/______________________________ 
м.п.            (дата)                            (подпись)                                           Ф.И.О.». 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493204&date=27.02.2025Оконтролезадеятельностьюлиц,находящихсяподиностраннымвлиянием------------%20Недействующая%20редакция%20%7bКонсультантПлюс%7d

